
ORDINANZA N. 50 Del 18/02/2020

Sa Sartiglia 2020. Vie e piazze della 
Città.  Divieti  temporanei  per 
Manifestazione.

Dal giorno 22 febbraio sino al giorno 
26 febbraio 2020.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di Oristano 55 del 21 dicembre 2018, di nomina del Dottor Luigi Mele  
alla direzione del Settore Uffici in Staff, che dal 01 gennaio 2019 incardina il Corpo Polizia Locale;

CONSIDERATO  che  in  occasione  della  tradizionale  e  secolare  manifestazione  “Sa  Sartiglia”,  diverse 
strade del centro cittadino sono interessate da eventi e forte richiamo di pubblico;

RITENUTO, nell’interesse  pubblico,  in  deroga  alla  vigente  regolamentazione,  di  sospendere 
temporaneamente la circolazione stradale nelle vie e piazze direttamente interessate, nonché disciplinare 
provvisoriamente,  il  traffico  veicolare  nelle  strade  adiacenti  l’area  delle  manifestazioni,  al  fine  di 
consentire gli allestimenti dei percorsi e il regolare svolgimento di tutte le fasi degli eventi legati alla  
“Sartiglia 2020”;

RICHIAMATA  la propria ordinanza 39 del 04 febbraio 2020 di disciplina temporanea della circolazione 
stradale per allestimenti relativi alla manifestazione Sartiglia, e ritenuto il relativo dispositivo da integrare 
con ulteriori prescrizioni e ordini;

ACQUISITE le prescrizioni e valutazioni determinate dall’Autorità di pubblica sicurezza, nei tavoli tecnici 
preliminari alla Manifestazione in oggetto, e dato atto che le stesse assumono carattere vincolante ai fini 
dell’emanazione del presente provvedimento;

RICHIAMATA, la richiesta del presidente del Gremio dei Falegnami, in atti al numero 5659 del 28 febbraio 
2020, smistata alla posta del  Comando Polizia Locale  in  data 6 febbraio 2020, per  l'utilizzo dell'area 
pubblica di Piazza Lucio Abis il giorno 25 febbraio 2020, per la cerimonia di Vestizione de Su Componidori;

VISTE le  informazioni  acquisite  dai  presidenti  dei  rispettivi  Gremi  organizzatori  della  manifestazione, 
riguardo i percorsi che dovranno osservare i capi corsa, prima della cerimonia della vestizione;

RICHIAMATI per l'approvazione a fini di integrazione del presente atto riguardante le limitazioni per i 
giorni della manifestazione:

1. la scheda tecnica di dettaglio delle chiusure stradali da effettuarsi con new jersey,

2. il Piano Operativo Viabilità e Parcheggi;

DATO  atto  che  il  promotore,  almeno 3  (tre)  giorni  prima dell’evento,  ha l’obbligo  di  trasmettere,  al 
Questore di Oristano, in qualità di autorità Provinciale di Pubblica Sicurezza, “preavviso di manifestazione 
pubblica” ai sensi del vigente articolo 18 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (Regio Decreto 
773 del 18 giugno 1931),  corredato di  un dettagliato programma, in cui  si  indichi:  a) tipologia della  
manifestazione, b) giorno, ora d’inizio e fine e luogo esatto in cui avrà luogo la manifestazione; c) stima 
dei partecipanti; d) fotocopia di un documenti d’identità; e) quant’altro d’utilità;

RICHIAMATA  la  Direttiva  del  Ministero  dell’Interno –  Gabinetto  del  Ministro  numero 11001/1/110(10) 
datata 18 luglio 2018, ad oggetto “modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza  
in occasione di  manifestazioni pubbliche”,  che impartisce indicazioni  mirate in luogo delle precedenti 
(Circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Segreteria del Dipartimento, 
Ufficio Ordine Pubblico, numero 555/OP/0001991/2017/1 del 07 giugno 2017, che fissava le condizioni di 
Safety e Security (Incolumità e Sicurezza));

PRECISATO  atto  che  il  contenuto  della  direttiva  ministeriale  richiamata  è  portato  all’attenzione  dei 
promotori dell’evento, e che gli stessi sono stati adeguatamente sensibilizzati sulla necessità del rispetto 
delle  prescrizioni  contenute,  e  che  in  difetto,  l’Autorità  di  pubblica  sicurezza  potrebbe  vietare  lo 
svolgimento delle manifestazioni;

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico Enti Locali, Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000:

VISTO l’articolo 46 dello Statuto Comunale;

VISTO l’articolo 7, lettera A) del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992 
numero 285 e sue modificazioni;

ORDINA

1. Il contenuto del dispositivo di cui all'Ordinanza 39/2020, è confermato, e per i motivi 
in premessa, ai sensi del Decreto Legislativo 285/1992 e del Decreto del Presidente della Repubblica 
495/1992 nelle seguenti date:

2. Sabato 22 febbraio 2020:

2.1 dalle ore 14:00 fino a cessate esigenze dei giorni  23,  24 e 25 febbraio 2020, 
l’istituzione del divieto di  circolazione e sosta con rimozione forzata  nella  Via Tharros 
(tratto da Piazza Roma fino a Via Cagliari) ambo i lati;

3. Domenica 23 e Martedì 25 febbraio 2020 – (SARTIGLIA):

3.1 dalle ore 07:00 fino a cessate esigenze dei singoli giorni, l’istituzione del divieto 
di circolazione e sosta con rimozione forzata nelle:

Via Figoli,

a)  da  intersezione  con  Vico 
Brancaleone  Doria  sino  a  intersezione  con 
Via Ricovero,

b) da intersezione con Via Verdi fino 
a intersezione con Piazza Roma,
Vico Tirso,
Vico Verdi,
Vico Mazzini,

Piazza Roma (intera estensione),
Piazza Mariano (intera estensione),
Via Tirso (tratto compreso tra Piazza Roma 
e Via Sardegna),
Vico Ricovero I° e II°,
Via  Garibaldi  (tratto  compreso  tra  via 
Serneste e vicolo Severino),
Via Carmine, intero tratto, ambo i lati,
Vico Angioy, intero tratto, ambo i lati;

e nel medesimo arco temporale, l’istituzione del senso unico di marcia   in:
Via Puccini (da Via Bellini verso Via Verdi)
Via Verdi,

a) da Via Figoli fino a intersezione con Via Donizetti,
b) da Via Canepa a Via Donizetti;

3.2 dalle ore 8 di domenica 23 febbraio 2020 a fine esigenze della domenica,

 e dalle ore 8 di martedì 25 febbraio 2020 a fine esigenze del martedì:

3.2.1 l’istituzione del divieto di circolazione per tutte le categorie di veicoli in Via Cagliari, nel 
tratto compreso fra Via Gennargentu/Amsicora e Via Tharros,

3.2.2 l’istituzione dei divieti di circolazione e sosta vietata (ambo i lati) con rimozione forzata in 
Via XX Settembre, tratto compreso fra Via Diaz e Via Cagliari,

3.2.2 l'istituzione  del  senso  unico  di  marcia  nella  Via  Ozieri,  tratto  (di  circa  km.  1+160) 
compreso fra strada Località Is Pastureddas e via Ghilarza, con direzione consentita verso 
passaggio a livello di via Ozieri/Ghilarza;

3.3 dalle  ore  14:00  fino  a  cessate  esigenze  della  domenica  23  e  di  martedì  25 
febbraio, nella Via Mariano IV° da intersezione con Piazza Mariano sino al numero 48, ambo i lati, 
l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, per consentire il posizionamento dei mezzi di  
soccorso;

3.4 dalle ore 15:00 fino a cessate esigenze della domenica 23 febbraio e di martedì 
25 febbraio 2020, l’istituzione del divieto di circolazione nelle Vie: 

a) Brancaleone Doria (da intersezione con Via Da Palestrina a intersezione con Via 
Figoli),

b) Bellini;

######

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

4 VESTIZIONE COMPONIDORI DEL GREMIO DEI CONTADINI: DOMENICA 23 FEBBRAIO 
2020:

dalle ore 8 istituzione del  divieto di  sosta con zona rimozione,  nella via degli 
Artigiani tratto compreso fra civico 6 e intersezione con via Cagliari, ambo i lati,

dalle ore 09 fino a cessate esigenze, 
per  cerimonia  “vestizione”  e  raduno  cavalieri  del  “Gremio dei  Contadini”,  l’istituzione del 
divieto  di  circolazione  e  sosta  con  rimozione  forzata nella  Via  Aristana,  ambo  i  lati  e 
marciapiedi  compresi,  e  nella  Via  Gialeto  (fra  il  civico  31  e  Via  Sant'Ignazio,  ambo  i  lati),  con 
deviazione del traffico sulle strade adiacenti a libera circolazione

dalle ore 10.45 partenza del  c  orteo a piedi per accompagnamento del capo corsa alla 
vestizione con partenza da residenza Presidente Gremio in Via degli  Artigiani  2, che osserva il 
percorso Via Cagliari, Via Tirso, Piazza Roma, Via Umberto I°, Piazza Eleonora, Via Carmine, Via 
Crispi, Piazza Manno, Via Solferino, Via Othoca, Via Aristana dove si concluderà al civico 64, con 
scorta della Polizia Locale; durante il corteo, istituzione del divieto di circolazione per tutte 
le categorie di veicoli;

alle  ore  12:00 circa,  inizio  CERIMONIA  VESTIZIONE presso sede Gremio in  Via  
Aristana 64:

######

5 VESTIZIONE COMPONIDORI GREMIO DEI FALEGNAMI: MARTEDI 25 FEBBRAIO 2020: 

dalle ore 8 istituzione del divieto di sosta con zona rimozione, nella Via Lombardia 
tratto compreso fra civico 60 e intersezione con Via Piemonte, ambo i lati ;

dalle ore 09 fino a cessate esigenze,
per  cerimonia  “vestizione”  e  raduno  cavalieri  del  “Gremio  dei  Falegnami”,  istituzione  del 
divieto di circolazione e sosta con rimozione forzata:

1. nella Via Palmas, da intersezione con Via Falliti/Ugone III°  a intersezione con Via Iglesias (lato 
“Panificio Piras”), ambo i lati,

2. nella Via Iglesias, da intersezione con Via Palmas a intersezione con Via Alghero, ambo i lati,

3. nella Via Sant'Antioco, tratto fra Via Alghero e Via Caprera, ambo i lati,

4. nella Via Caprera, tratto compreso tra Via Sant'Antioco e Via Falliti, ambo i lati,

5. nella Via Arborea, intero tratto, ambo i lati,

6. nella Via Aristana, ambo i lati e marciapiedi compresi, e nella Via Gialeto (fra il civico 31 e Via  
Sant'Ignazio, ambo i lati), con deviazione del traffico sulle strade adiacenti a libera circolazione;

dalle ore 11.15 partenza del  corteo a piedi per accompagnamento del capo corsa alla 
vestizione,  con  partenza  da  residenza  Presidente  Gremio  in  Via  Lombardia  62, che  osserva  il 
percorso Piazza Italia, Via Lazio, Via Sardegna, Via Marconi, Via Masones, Via Vittorio Veneto, Piazza 
Sant'Efisio, Via Amsicora, Via Arborea, Piazza Lucio Abis dove si concluderà, con scorta della Polizia 
Locale; durante il corteo, istituzione del divieto di circolazione per tutte le categorie di 
veicoli;

dalle  ore  12:00  circa  inizio  CERIMONIA  VESTIZIONE  presso  Piazza  Lucio  Abis  
(collocata nella confluenza delle via Palmas, Iglesias, Alghero. Sant'Antioco, Caprera):

######

6 Lunedì 24 febbraio 2020 (SARTIGLIEDDA)

per transito Corteo “Sartigliedda” nella Via Crispi, l’istituzione del divieto di sosta

6.1 dalle ore 07 fino a cessate esigenze,

6.2 del divieto di circolazione dalle ore 11 fino a cessate esigenze.

######

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

7. L’approvazione  dei  documenti  allegati,  parte  integrante  e  strumentali  alle  esigenze 
organizzative della manifestazione:

7.1 Scheda tecnica di dettaglio delle chiusure stradali da effettuarsi con new jersey i giorni della 
manifestazione,

7.2 Piano Operativo Viabilità e Parcheggi, della manifestazione;

8. PER  ESIGENZE  CONNESSE  ALLA  SICUREZZA  DELLA  CIRCOLAZIONE,  GLI  AGENTI 
DELLA POLIZIA LOCALE E DELLE FORZE DELL’ORDINE,  POSSONO DISPORRE ULTERIORI 
PROVVEDIMENTI  NECESSARI  A  RISOLVERE  SITUAZIONI  CONTINGENTI,  PRESCINDENDO 
DALLA SEGNALETICA IN ATTO.

PRESCRIVE
Che a cura del Dirigente comunale del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni responsabile dell'Unita di 
Progetto Sartiglia 2020,  sia apposta la prescritta segnaletica stradale almeno 48 ore prima della 
decorrenza divieti, siano posizionate e rimosse le barriere stradali in cemento (new jersey), siano installati 
gli accessori (luci notturne di sicurezza, segnaletica integrativa, eccetera).

AVVERTE
che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e trasmessa via Pec alla 
Questura di Oristano ed alla sede territoriale di Arst Spa;
che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;
che avverso la presente Ordinanza, chiunque vi  abbia interesse,  potrà ricorrere entro 60 giorni  dalla  
pubblicazione,  al Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Sardegna  e,  in  relazione  al  disposto 
dell’articolo 37, comma 3, Decreto Legislativo 285/1992 e sue modificazioni, sempre nel termine di 60 
giorni può essere proposto ricorso da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, riguardo la 
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui all’articolo 
74 del Regolamento, emanato con Decreto del Presidente della Repubblica  495/1992.

DEMANDA
Alla Polizia Locale ed alle Forze dell’Ordine, la vigilanza sull’osservanza delle disposizioni sopra descritte.

Istruttore: A. CASTI

Dalla Residenza Municipale, lì 18/02/2020

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


